
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 - Quinta - feira, 12 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 2110/21. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Juventude de Queimados – CMJ, os Conselheiros 
(as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às 
disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: João Lucas Marciel de Lima 
SUPLENTE: Bruno Domingos da Silva 
 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Luiza Maciel Ferreira 
SUPLENTE: Brenda Thalia  dos Santos Mello 
 
3-Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL 
TITULAR: Leonardo Macário de Santana 
SUPLENTE: Bernardo Moreira Fernandes 
 
4-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Thiago Roris de Matos 
SUPLENTE: Leonardo Miranda 
 
5-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
TITULAR: Débora da Silva Alves Brito 
SUPLENTE: Bruna da Ressurreição Santos Hipólito   
 
6-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
TITULAR: Silvio Carlos dos Santos Minas  
SUPLENTE: Paulo José Ferreira da Silva 
 
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de pais e Amigos dos Excepcionais de Queimadoas - APAE 
TITULAR: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
SUPLENTE: Juliana Coutinho de Brito 
 
2- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada  
TITULAR: André Anderson Pequeno de Oliveira 
SUPLENTE: Lucas de Sousa Castro 
 
3- OAB 54° Subseção - Queimados  
TITULAR: Daiane Capochim Oliveira 
SUPLENTE:  Edinio Filipe Clemente Malaquias 
 
4- Parque Ipanema Futebol Clube 
TITULAR: Bruno Peixoto Salomão Sanches  
SUPLENTE: Juan Carlos da silva Pereira 
 
5- Pedalada Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
 
6- Rotary Club Queimados 
TITULAR: Luiz Fernando Fraga dos Santos  
SUPLENTE: Victor Hugo Faria Alves  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 2111/21. LOTAR o servidor ALEX ALMEIDA MUNIZ, matrícula 5509/31, Trabalhador Braçal e Jardineiro - 
SEMCONSESP, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 12/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2112/21. LOTAR o servidor MÁRCIO ALEXANDRE CORDEIRO RIBEIRO, matrícula 11831/01, Agente Administrativo - 
SEMUS, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Público – SEMCONSESP, a contar de 12/08/2021. 
 
*ERRATA 
Publicado no DOQ 155/21 de 10/08/2021. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 - Quinta - feira, 12 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 2100/21. NOMEAR ANDERSON CLEITON DIARTE, no cargo em comissão de Assessor de Clipping, 
Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, na Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 11/08/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 2100/21. NOMEAR ANDERSON CLEITON DUARTE PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
Clipping, Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, na Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 11/08/2021. 
*Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 2987/2021/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor DIEGO DE AZEVEDO ANSELMO – MAT. 14204/01, através do processo n.º 
2283/2021/16, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 1331/2021/02. Requerente: SEMFAPLAN 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 68-72 e da Controladoria Geral do Município - CGM às fls. 
167-168, DEFIRO o pedido de prorrogação do prazo contratual de prestação de serviços de remessa e entrega de correspondências, 
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas, courrier ou congêneres, atendendo 
assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 30/12/2021 com base nos artigo 25, caput e 26 da Lei n.º 8.666/93, do procedimento n.º 1331/2021/02. HOMOLOGO A 
DESPESA E ADJUDICO o objeto consignado à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, CNPJ 
34.028.316/0002-94, no valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).  

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0926/2021. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 113/114, da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 134/135v e Assessoria Jurídica / SEMUS  em fls. 104/106,  AUTORIZO a prorrogação do contrato de locação de impressoras 
multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, exceto papel, assistência 
técnica (manutenção preventiva e corretiva), HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 59.417,00 (cinquenta e nove mil 
quatrocentos e dezessete reais) obtendo o valor total de R$ 713.004,00 (setecentos e treze mil e quatro reais), pelo período de 12 
meses, a contar de 15 de agosto de 2021 até 14 de agosto 2022  ADJUDICO em favor da sociedade  empresária: CITY CONNECT 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.452.317/0001-85 e AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
Processo nº 13/0502/2021. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação, no relatório da CPLMSO, e nos pareceres da 
Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Geral do Município, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos 
termos das Leis 10.520/02 e 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 243.600,00 (duzentos e quarenta e três mil e 
seiscentos reais) para contratação de empresa para locação de veículo automotor  conforme especificações do Termo de Referência e 
mapa do vencedor para o período de 12 (doze) meses a contar da expedição do Ofício de início de serviços e ADJUDICO em favor da 
sociedade empresária:  PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.400.407/0001-84. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 
 
Processo nº 13/0799/2021. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de 
adiantamento concedido através do processo nº 13/0431/2021, no valor de R$ 1.060,00 (hum mil e sessenta reais), apresentado pelo 
servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO - MAT. 14.208/01. (Republicado por incorreção no texto - DOQ129, pag. 02 de 05/07/2021) 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
Portaria nº 070/SEMUR/2021 – Publica Habite-se. 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Tornar público o HABITE-SE Nº 015/2021 da edificação de uso comercial com dois pavimentos, que tomará o número nº 496, com 
464,24m² de área total construída, erigido sobre o lote nº 423, situado na Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira – Bairro Vila 
Pacaembu, Queimados/RJ, emitido em 11 de agosto de 2021 através do processo de nº 3336/2020/10, em nome do requerente 
EDUARDO AUGUSTO FREITAS CARNEIRO. 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat: 14.196/01 – PMQ - CREA/RJ nº 2019108390 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 - Quinta - feira, 12 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

TERMO DE ANUÊNCIA PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
Processo nº 0338.2021.05. A Secretária Municipal de Educação, na qualidade de Ordenadora de Despesas, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente o que lhe confere o inciso V do Decreto n. 2.595 de 13 de janeiro de 2021, e considerando o Parecer 
Jurídico da PGM, às fls. 95/100, o qual indica o cumprimento das exigências da Lei Federal n. 8.666/93 e do Decreto n. 884/09. 
Resolve DEFERIR o presente Proc. Adm. n.0338.2021.05, O CONTRATO DE COMODATO em favor da Comodante de acordo com os 
termos do Parecer Jurídico da PGM, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da Lei Federal n. 8.666/93 e 
do Decreto n. 884/09, DEFIRO O CONTRATO DE COMODATO CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E A MEPRESA CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ N. 11.452.317/0001-85, COM O OBJETIVO DE 
REALIZAR O EMPRESTIMO GRATUITO DOS DIREITOS DE USO E GOZO DE 01 (UM) SERVIDOR VIRTUAL COM CPU:  2 CPUs 
RAM 2 GBDISCOSSD 500 GB. PRAZO 12 (DOZE) MESES. NÃO CONTEMPLA REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ENTRE 
AS APRTES, DEVENDO CADA QUAL ARCAR COM AS DESPESAS NECESSARIAS AO CUMPRIMENTO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES COM RECURSOS PRÓPRIOS.  
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 14193/01 – SEMED 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 
Processo:  2400/2021/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o 
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 81/82, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 105  , 
RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do inciso IV do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO a 
despesa que visa a aquisição de material gráfico para a XIII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 
13/08/2021, no Teatro Marlice Margarida Cunha, no valor de R$ 1.340,25 (hum mil, trezentos e quarenta reais e vinte e cinco 
centavos), ADJUDICO em favor da Sociedade empresária P G DE FREITAS SERVIÇOS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.372.974/0001-07, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme processo 
administrativo nº 2400/2021/09. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Processo nº. 0080/2021/15. Embasado nos pareceres da Assessoria de Controle Interno e Assessoria Jurídica deste 
PREVIQUEIMADOS, ratifico a dispensa da licitação, homologo a despesa nos termos do art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93, 
adjudicando O Sr. Jorge Luiz Porto - CPF 871.XXX.XXX-04 no valor de R$ 171.116,16 (cento e setenta e um mil cento e dezesseis 
reais e dezesseis centavos) 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
 Mat. 4223/41 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

(Respondendo) 
 
 
 
 

 
 
 


	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Mat. 4223/41
	PREVIQUEIMADOS

